*Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit*³³⁹.

On la retrouve également dans le Nouveau Testament, par exemple dans l'Évangile de Marc :

*Quod autem vobis dico, omnibus dico : Vigilate*³⁴⁰,

ou encore dans l'Épître de Paul aux Thessaloniens :

³³⁷ Épître aux Corinthiens, I, 11 : 27-32 :

«²⁷ *Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.*

²⁸ *Probat autem seipsum homo: et sic de pane illo edat, et de calice bibat.*

²⁹ *Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.*

³⁰ *Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi.*

³¹ *Quod si nosmetipsos dijudicemus, non utique judicemur.*

³² *Dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. »*

³³⁸ Dodds en revanche, privilégie la continuité plutôt que la rupture en recherchant les origines de ce qu'il appelle la civilisation de la culpabilité dans la Grèce présocratique, et les pratiques chamaniques, dans : DODDS, *Les Grecs et l'irrationnel*, Paris, Flammarion, coll. Champs, 1977, chap 5, p. 139-178.

³³⁹ *Vulgate*, les « Proverbes » (4, 23), trad. Bible de Jérusalem : « Garde ton cœur avant tout, car de lui jaillit la vie. »

³⁴⁰ *Ibid.*, « Évangile selon St Marc », 13, 37, trad. Bible de Jérusalem : « Et ce que je vous dis à vous, je le dis à tous : veillez ! »

6 *Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus, et sobrii simus.*

7 *Qui enim dormiunt, nocte dormiunt : et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt.*

8 *Nos autem, qui diei sumus, sobrii simus, induti lorica[m] fidei et caritatis, et galeam spem salutis*³⁴¹.

Cette vigilance est enseignée au Chrétien avant le baptême et doit être poursuivie par une attention constante tout au long de la vie. L'examen de conscience a pour fonction de maintenir le croyant dans cet état permanent, en l'invitant à scruter attentivement et quotidiennement ses faits et gestes. C'est après la paix constantinienne, au moment où le christianisme est devenu une religion d'Etat, que cet exercice s'est véritablement répandu :

Progressivement, la situation de l'Église dans l'empire évolue : le nombre des chrétiens augmente dans des proportions considérables, les persécutions cessent (314, conversion de Constantin) ; le christianisme devient, sous Théodose, la religion de l'État. Ce statut politique nouveau marquera la vie religieuse des chrétiens : plus libre de s'épanouir, elle devra désormais se tenir en garde contre la tentation de la facilité.